QUAESTIONES DE THEOLOGIA MORALI - a. 1947

CASUS PRIMUS - SOLUTIO

Albinus Vicarius Aeconomus parvae paroeciae Missam pro populo ali­
quando omittit; vel ab alio; vel alia die celebrari curat. Immo, cum tempore 
hiemli urgeant Missarum applicationes, ut omnibus satisfaciat Missas pro 
populo tradit Curiae cum stipendio taxae dioecesanae. In Missa pro sponsis 
«olam celebrationem curat, non autem applicationem; item cum ad sacellum 
pergit alicuius familiae stipendium retinet pro sola celebratione. Facultate 
binationis minime impetrata, eam praesumit cum sacerdos persenex ob repen­
tinum morbum a celebrando abstinet; immo bis litat etiamsi jeiunium fregerit 
et advena sacerdos in paroecia obiter adsit. Missam binatam vel pro offerentis 
intentione vel pro legatis applicat; at semper solare taxam diocesanam Epi­
scopo tradit. Quaeritur;

1° Quaenam Missae pro populo obbligatio et quomodo implenda.
2° Quid dicendum de Albino?
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SOLUTIO

Ad primum. Hic agitur non de obbligatione justitiae celebrandi Missam 
pro populo ut praecepto festivo satisfaciat; sed de obligatione Missam appli­
candi pro populo a parocho vel ab iis qui in Codice nomine parochi veniunt 
Haec obbligatio est simul realis, personalis, localis et fixa diei. Ex c. 339 do­
cemur non excusari parochum nec ob exiguitatem redituum; nec ob aliam 
quamvis 'exceptionem. Tenetur a die captae possessionis vel officii (si agitur 
de vicariis aeconomis) omnibus dominicis aliisque festis diebus de proecepto 
etiam suppressis. Parochus, si ab applicatione legitime impediatur, statis 
diebus, applicet per alium: si neque id proestare possit, quamprimum vel 
per se ipse vel per alium applicet alia die (c. 339). Ordinarius loci iusta de 
causa permittere potest ut parochus Missam pro populo alia die applicet ab 
ea qua iure adstringitur. Parochus Missam pro populo applicandam celebret 
in ecclesia paroeciali, nisi rerum adiuncta Missam alibi celebrandam exigant 
aut suadeant.

Legitime absens (v. g. tempore feriarum) parochus potest Missam pro 
populo applicare vel ipse per se in loco in quo degit; vel per Sacerdotem 
qui eius vices gerat in paroecia. Ita c. 466 par. 3-4-5. Parochus qui obbliga- 
tioni non satisfecerit quam citius pro populo tot applicet Missas quot omisit. 
In omnibus his determinationibus habemus obbligationem primariam, quae 
certe gravis est et in eo est ut pro grege celebretur, et obbligationes secun­
darias nempe, ut celebretur in ecclesia paroeciali, die proefixo, a parocho, etc. 
Hae determinationes secundariae ob justas causas omitti possunt. Ex gr. ob 
missam in die obitus, vel sponsorum ubi id perraro contingit. Sine c usa 
omittere internum est leve; aebro est grave.

Ad secundum. Albinus Vicarius Aeconomus ... missam pro populo ali- 
quando omisit et sic toties graviter peccavit quoties omisit et supplere certe 
debet vel per se vel saltem per alios. Nam nulla causa excusat.

Vel ab alio: si legitime impeditus, excusatur; si non impeditus, at raro 
et justa de causa non peccavit; si sine causa leviter peccavit; si saepe id fit 
graviter peccare potest.

Vel alia die: Item ut dixi pro missis ab alio celebratis.
Immo cum tempore hiemali urgeant Missarum applicationes ut omnibus 

satisfaciat Missas pro populo tradit Curiae cum stipendio taxae dioecesanae: 
Cum agatur de Vicario Aeconomo qui fructus beneficii non facit suos, sed 
stipendium tantum accipit pro officio, non audeo eum de iniustitia arguere; 
nam reditus quos percipit non multum excedunt taxant dioecesanam pro sin­
gulis Missis pro populo. At certe graviter peccat ob inobedientiam legi Ecclesiae
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quae diem, locum et personam determinat in applicatione pro populo si toto 
hiemali tempore id fit.

In Missa pro sponsis solani celebrationem curat non autem applicationem : 
Ex c. 825 n. 4’ vetitum est alteram recipere elemosinam pro sola celebratione 
et alteram pro applicatione eiusdem Missae, nisi certo constet unam stipem 
oblatam esse pro celebratione sine applicatione. Si ergo sponsi clare dixerunt 
non exigere applicationem; vel si ex tabellis taxarum omnibus perspicuis et 
ab Ordinario approbatis id clare eruitur vel Vicarius Aeconomus pubblice om 
nibus declaravit in taxa Missae pro sponsis excludi applicationem non est 
arguendus de iniustitia; nam Missa pro sponsis nulla lege applicationem exigit. 
Sin minus graviter peccavit ob iniustitiam sponsis factam vel oblatoribus 
taxae et tot Missae sunt supplendae quot omissae nam qui Missam petit pro 
sponsis regulariter et applicationem intendit.

Item cum ad sacellum pergit alicuius familiae stipendium retinet uro sola 
celebratione: videndum quid certo voluerint requirentes Missam. Si clare si­
gnificaverunt solam celebrationem requirere, nihil dicendum. Si id certo patet 
ex exiguitate stipendii quod ad taxam dioecesanam pro Missis diebus fixis 
non pertingit; vel si ita colligitur ex consuetudine apud talem familiam nota, 
nihil dicendum. Si vero id non certo constat vicarius graviter peccat et tot 
applicationes sunt faciendae quot omissae vel res est cum familia componenda.

Facultate binationis minime impetrata, eam praesumit cum sacerdos per­
senex ob repentinum morbum a celebrando abstinet: Si id raro et inopinate 
contingit cum tempus non suppetit ad facultatem obtinendam, recte egit eam 
praesumendo ne populus privetur Missa die foesto. Si tamen id saepe con- 
tingit et ex senectute facile praevidetur, Albinus debet tempore opportuno 
facultatem ab Episcopo obtinere modo habituali, ut provideat si et quoties 
necessitas exurgit. Facultas enim binaudi res est magni momenti et Ordinarius 
loci debet de binatione judicium ferre. Albinus ergo facultate se muniat.

Immo bis litat etiamsi jeiunium fregerit et advena sacerdos in paroecia 
obiter adsit. Si Albinus non jejunus litando scandalum praebeat, graviter peccat. 
Debebat fideles monere de repentino morbo Sacerdotis persenis, et populum 
dimittere. Si id non erat notum probabiliter ad evitandam murmurationem 
et ne populus Missa privaretur licite bis litavit. Sunt qui docent gravius esse 
jeiuno fracto litare, quam Missam omittere. Ergo Albinus poterat etiam Mis­
sam omittere admonendo fideles.

Sed cum bis litat praesente Sacerdote advena et non recusante celebra 
tionem, certo graviter peccat; nam nulla facultas binandi conceditur quando 
praesto est alius Sacerdos. Non est arguendus si advena Sacerdos vel nolebat» 
vel nequibat Missam horae fixam celebrare.
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Missam binatam vel pro offerentis intentione vel pro legatis applicat; at 
semper solam taxam diocesanam Episcopo tradit: Certe sic agendo in iustitiam 
peccat et ad restitutionem tenetur quoties retinet sine justo titulo. Titulus 
justus est vel extrinsecus labor ex g. Missa in dissito saccello, vel jura paroe- 
cialia in Missa exequiali vel pro sponsis. Circa legata haec sunt animad­
vertenda: si legata fundata sunt principaliter ut augeantur fructus beneficii 
valde tenuis, tunc excessus taxae diocesanae non est tradendus Episcopo et 
retineri potest; sin autem integrum stipendium est tradendum. Videndae 
ergo sunt tabulae fundationis.

Ex ipsa tamen quaestione liquet in dioecesi Albini facultatem vigere Mis­
sam quoque binatam applicandi ad mentem offerentis eleemosynam cauto 
vero in indulto apostolico ut integra eleemosyna erogetur ad peculiares pias 
causas specifice statutas. In hoc casu integra revera eleemosyna est ex iustitia 
Episcopo tradenda, nisi titulus omnino extrinsecus incommodi extraordinarii, 
v. g. expensae itineris, etc., quotam eleemosynae partem licite retineri posse 
suadeant.

OFFERTE PER LA RIVISTA DIOCESANA 
(oltre al conguaglio)

Parroco Madonna del Pilone - Cavallermaggiore L. 220 — Mons. Rosso 
Giovanni - Roma L. 250 — Sig.na Ala Lucia Balangero L. 50 — Can. Tabacco 
Francesco - Parroco di S. Egidio - Moncalieri L. 50 — Teol. Carrera Domenico 
Pievano - Cavallermaggiore L. 150 — D. Bolatto Dionigi - Prevosto - Cafasse 
L. 50 — Parroco di S. Giovanni di Ciriè L. 50. — D. Lisa Giuseppe - Prevosto 
di Polonghera L. 50.

Premiata Cereria di Luigi Conterno & C. - Torino
negozio: Piazza Solferino 3, lei. 42.016 - Fabbrica: Via montebello 4, Tel. 81.248